tremilia ottocento. A d Beneditto Salutati in alia manu ducati quat

trocento. Spise per recoglire le provisiune annorum prime et secunde 

indicionis ducati cento cinquanta. E t spise fatte per lo inpedimento 

havuto sopra le ditte provisiune ducati cento. E t assignati ala excel; 

lenti madamma Herrichetta per la sua provisione ducati quattro

cento per lo anno incommensato la prima indicione : li quali sum-

mano ducati vintimilia. novicento novantacinque tari tre et grana 

undichi. Quibus quidem simul collectis de introytu ad exitum et 

bene discussis dictas dominus Johannes Antonius videns sibi per 

dictum dominum Principem esse bene et integre satisfactum, et a 

predictis creditoribus liberatum ipsius domini principis gesta appro-

bans et confìrmans et dicens omnia predicta ad suam utili tatem 

cessisse. E t propterea ab obligacionibus quibus dictis creditoribus 

erat obnoxius liberatum et absolutum esse eumdem dominum Hièro-

nimum Principem stipulantem ut supra etiam per aquilianam sti-

pulacionem legitime subsequtam liberat quietat et absolvit cum 

iuramento habere ratum gratum et firmun omne et totum ut supra 

gestam et factum et omni futuro tempore habere ratum gratum et 

fìrmum et contra premissa ve l aliquid premissorum nullo umquam 

tempore facere ve l venire directo ve l per obliquum per se aut alium 

vel alios in iudicio ve l extra iudicium dicto scripto aut facto ve l 

alio quo vis modo. Sicque idem dominus Princeps liberat quietat 

et absolvit dictum dominum Johannem Antonium stipulantem 

et recipientem ut supra, etiam per aquilianam stipulacionem legi

t ime subsequtam de omni et toto eo quod eidem domino Principi 

dictas dominus Johannes Antonius fuisset et esset obligatus per 

instrumenta et cautelas quascunque etiam cum regio assensu impe-

tratas. E t de omnibus expensis per ipsum ve l suos procuratores et 

nuncios factis prò dictis causis et occasione predictarum causarum 

tam in iudicio ve l extra iudicium et in viaticis et quibuscumque 

modis tam prò scripturis publicis quam privatis et prò suis et 

alijs iuribus et quantitatibus ex causis predictis, promittens ipsum 

dominum Johannem Antonium indepnem servare adeo quod omni 

futuro tempore a dictis creditoribus ve l aliquo ipsorum de predictis 

summis sic ut predicitur prò domino Jobanne Antonio predicto 

solutis idem dominus Johannes Antonius sui beredes et successores 

minime impetrantur. E t propterea una pars alteri et altera alteri 

vicissim prò observatione omnium et singulorum premissorum obli-

gaverunt se ipsos ipsarum beredes et successores et bona earum 

omnia mobilia et stabilia presencia et futura burgensatica et pheu-

dalia reservato in pheudalibus regio assensu, cuiuscumque vocabuli 

appellacione distinta obligari vet i ta et prerhissa in casu contraven-

cionis ad penam et sub pena ducatorum decem milium prò medie-

tate parti observanti suisque heredibus et suceessoribus in casu 

contravencionis acquirenda, et alia medietate Curie cui erit facta 

reclamacio et querela applicanda dieta parte observanti prò se sui

sque heredibus et suceessoribus, et me prefato notario prò parte 

diete Curie penam legitime stipulantibus antedictam, qua exacta 

ve l non presens instrumentum semper stet fìrmum, cum integra 

refeccione dapnorum expensarum et interessium ultra dictam pe

nam. D e quibus dapnis expensis et interessis ipse partes voluerunt 

quod stetur iuramento dapnum passi et observantis cum potestate 

dieta bona propterea auctoritate capiendi et vendendi sine aliqua 

iuris ve l facti sollepnitate. Constitueruntque ambe partes ipse v i 

cissim legitima stipulacione interveniente, propterea se dieta bona 

ut predicitur obligata, alter eorum qui non observaret alterius obser

vantis nomine possidere quod precarium possit pars, observans 

quando vult revocare in dapnum et preiudicium partis non obser

vantis, et in ipsius partis observantis satisfaciones sine aliqua iuris 

vel facti sollepnitate aut partis requisicione et interpellacione lege 

aliqua in contrarium non obstante. E t super predictis premissis 

renunciaverunt ambe partes ut supra de certa ipsarum sciencia 

et non per errorem ut dixerunt legi dicenti probacionis modum non 

esse angustandum et privilegio fori volentes super predictis conve-

niri Neapoli , Capue, Aquile , Tarenti, L i c i j , Cosencie, E ig i j , Rome 

et ubicumque locorum ubi et iam forte essent inventi ve l bona eorum 

invenirentur. Renunciaverunt et iam ambe partes bine inde stipu

lacione ut supra legit ime interveniente excepcioni doli mali vis me-

tus et in factum, accioni preseritis non sic celebrati contractus rey 

predicto et subscripto modo non geste ve l aliter geste quin in pre

senti contractu continetur et est expressum et privilegi] s fori et 

non sui ve l non competentis iudicis et id si convenerit fore de iuris-

dicione omnium iudicum et benefìcio restitucionis in integrami 

condicioni indebite ob causam et sine causa ve l ob turpem vel nul-

lam causam vel iniustam excepcioni iuris dicentis penam non debet 

a. 

excedere sortern iuri dicenti alienum fore promitt i et obligari non 

posse et iuridicenti penam in. contractibus apponi non debere et 

appositam non esse exigendam. E t iuri dicenti bona capi ve l capta 

vendi sine iudicis ve l eius decreto et subastacione et partis requisi-

cione non posse legi dicenti suprascriptis et subscriptis legibus et 

iuribus excepcionibus renunciari non posse ,. 

(Omissis : segue il lungo ed inutile formulario legale). 

Unde ad futuram memoriam et ad requisicionem 

et prece» dicti domini Johannis Antonij prò sui cautela ipsiusque 

beredum et successorum ac omnium quorum vel cuius inde interest 

et interesse possent in futurum cautelam et securitatem perpetuam 

factum est ex inde hoc presens publicum instrumentum per manus 

mei qui supra notarij signo meo solito signatum subsignacione pre-

dicti annalis iudicis, subscripcionibus et subsignacionibus predicto-

rum testium qui premissis omnibus interfuerunt roboratum. Quod 

quidem scripsi ego idem Alexander qui supra regia auctoritate nota-

rius qui premissis omnibus vocatus -rogatus interfui ipsum quoque 

meo solito signo signavi. 

(Segno). A . 

+ Signum crucis proprie manus Pufanij de Pufanio de civi tate 

Cassani qui supra annalis iudicis et premissis omnibus voca

tus rogatus interfuit scribere nescientis. 

+ Ego Carolus de Santoseverino Comes Milet i pretese (sic, per pre

sens) interfui et me subscripsi. 

+ Ego Joannes Franciscus D e Severijs legum doctor interfui et 

presens fui ut testis. 

Ego Barnaba de Abenate de Corigliano prò teste interfui. 

+ Ego Marino Maleno de Rossano testis. 

+ Ego Cesar de Abenate de Coriglano interfui prò teste et me sub

scripsi. 

Ego Antonellus Solima de Bisiniano testis. 

+ Ego Loysius Musca de Rogiano testis. 

Ego Jacobus Garritanus de Flumine Fr igido presens fui et me 

subscripsi. 

Ego Johannes de Marino de Senisio testis sum. 

Ego Gregorius Gicius de Saracena testis. 

(In calce, a destra) Subscribuntur 

Dominus Carolus de Sanctoseverino Comes Milet i . 

Dominus Johannes Franciscus de Severijs legum doctor 

de Macerata. 

Loyshts Musca de Rogiano. 

Franciscus Ferrarius de Acr i . 

Barnaba de Abinante de Coriliano. 

Cesar de Abinant i de Coriliano. 

Antonellus Solima de Bisignano. 

Marinus Malenus de Rossano. 

Jacobus Garritanus de Flumine Frigido. 

Gregorius Gicius de Saracena. 

Johannes de Giliberto de Sinisio. 

Rogerius Pica de Gayeta. 

I V . 

Convenzione fra Bernardo Sanseverino, principe di Bisignano, e 

Francesco Spinola, mercante genovese (Archivio di Stato di 

Napoli, Processi della Pandetta Corrente, fascio 1685, fascicolo 

10831, Parte 2 » ) . 

c. 24) B . (erardinus) Princeps Bisiniani, Dux Sancti Marci Regni 

Sicilie admiratus etc. 

Per tenore de lo presente confexamo et declaramo havere re-

ceputo et havuto in nostra Camera dal Magnifico Francisco Spinola 

mercante genuise li subscripti peczi de argento laborati, li quali 

noe ha prestati amorevolmente per la nostra liberacione, videlicet 

dui tasse piane in piso de libre dui et uncze dece, due salere, sey. 

cuchyare et una taxecta libre tre et uncze septe, uno bocale novo 

grande cum lo coperchyo libre quactro, uno bocale a la catalana et 

una speciera libre tre et uncze undici, un bacille cum li arme Spinola 

libre sey et uncze sey, uno bacile novo cum li arme cioè uno leone 

cum eruce rossa et cum cinque gigli bianchi libre octo uncze una. 

L i quali simul juncti fanno la summa de libre trentatre et uncze 

septe, et foro pigliati per mano del magnifico Francisco Oliastro 

nostro Camberlingho, et consignate da po una cum li altri argenti 

al magnifico Paulo Tolosa mercante catalano, pur per mano de dicto 

Fracisco per la dieta nostra liberacione, et promectimo sub verbo 

principum et fide magnatum restituirenceli ad omne sua requisì -

cione, et per essere questa la verità ad cautela del dicto Francisco 

ne havemo facto expedire lo presente albarano subscripto de nostra 

propria mano et sigillato del nostro solito sigillo. Datum Neapoli 

IJ° augusti U H 0 indictionis 1501. 

Berardino. 

(c. 27. 

Magnifìce amice dilecte. Ultra li duecento ducati ve scripsimo 

li di paxat i havessive pagati da nostra parte in cuncto de li grani 

al magnifico Johan Cossa nostro magiordomo, ve pregamo ne nde 

debeate consignare cento altri correnti acioché ne possa seguire 

quello che de presente li havemo ordinato per servicio nostro, et ad 

Nui Berardino de Sancto Severino, Principe de Bisignano etc. 

Per la presente declaramo et confexamo bavere recevuto et manual

mente havuto inpronto et nomine mutui graciose dal Signor Loyse 

de Jesualdo Conte de Consa per mano del magnifico Johanne Acza-

paczia de Napol i ducati cinquecento de oro in oro larghi, quali lo 

predetto Signor Conte ne ha prestati a nostro bisogno per lo recacto 

et nostra liberacione da presonia da mano de Be Federico, et pro-

mictimo et juramo renderli ad suo piacere ad omne requesta de Sua 

Signoria et perché questa è la verità ad cautela de dicto Signor 

Conte havemo facto fare la presente subscripta de nostra propria 

mano et sigillata de nostro solito sigillo. Datum Neapoli I I J ° augu

sti U H indictionis 1501. 

Berardino. 

Ego Johannes Aczapacza testis sum. 

I o Jacobo de Diano testis sum et me subscrissi. 

I o Buttino Carazolo mano propria testo so. 

Ego Iovannes Domenico testo sum et mano propria. 

I o Ioanpaulo Scala mano propria so testimonio al soprascripto. 

I o Raimondo de Jesualdo so testimonio al soprascripto. 

(c. 26. 

Magnifico Messer Francisco. Perché non ce poriamo levare da 

Napol i che non bavessimo almino cinquanta ducati pe alcune di

spese necessarie occorse, ve pregamo quanto possimo nende vegliate 

servire, perché ve li tarino boni insieme cum li altri. E t piacendove 

li consignerite al magnifico Joan Cossa nostro maiordomo. E x domo 

X X I I I augusti 1501. 

parato al vostro piacere 

Berardino 

( I o Jo. Cossa o receputi li dicti cinquanta ducati de contanti), 

(a tergo) A l Magnifico Messer Francisco Spinola. 

questo non mancherete si amate farence cosa grata, offerimone 

sempre al vostro piacere. 

E x castro nostro Cassani U H novembris 1501. 

parato ad vostro piacere 

Berardino. 

( A tergo) Magnifico Viro Francisco Spinole de Neapol i amico 

nostro particulari dilectissimo. 

c. 28 (28/10/1501) 

Giacomo Cossa dichiara di aver ricevuto da Francesco Spinola 

ducati 200, per conto del principe di Bisignano. 

c. 29 (16/11/1501) 

Idem, per ducati 100. 

c. 30 

• Magnifice amice noster carissime. Como sapite che standono 

Nu i tenuti alo Excellente Conte de Concza da sey cento ducati, per 

più nostre ve havemo scripto, che quelli dinari noe devi te per lo 

partito de li grani, nce li havessivo voluto da nostra parte pagare 

al dicto Signor Conte, et che non havendo fi equa havuto effecto, 

Sua Signoria de presente ne ha facto multa instancia li vogliamo 

pagare dicti dinari, et perché ne li havemo facto consignare de dieta 

summa ducati cento vinti , et fi al compimento resta ad havere du

cati quactrocento octanta, ve pregamo perciò et astrengimo quanto 

più possimo, che ad omne instancia de dicto Signor Conte, o de homo 

de Sua Signoria li vogliate da nostra parte consignare dieta summa 

de quactrocento octanta ducati ad complimento de li seycento pre-

dicti. Et benché existimamo che de dieta summa ne siate restante 

per la compera de dicti grani, nientedemino, quanto ad tanta quan

tità non ce tossivo tenuto, pur v e pregamo li vogliate integramente 

pagare li dicti ducati quactrocento octanta, perché Nu i ve promec-

timo per questa stare con vui ad bon conto, et ad omne vostra in

stancia fareve boni tucti quelli dinari, che al dicto Signor Conte 

pagharite fi a la dieta summa, ultra quelli che ad nui devete per la 

causa predicta, pur ve pregamo quanto possimo che ad questo no

stro scrivere vogliate condescendere con effecto, certificando ve che 

non ce potessivo fare maiore piacere, et cosa che più grata de questa 

ne fosse, offerendone per omne vostro piacere. E x terra nostra Si-

nisij X V I I februarij 1502. 

(Poscritto autografo) : 

Misser Francisco. V e prego si may me facistive piacere me v o 

gliate servire de queste dinaro che maiore piacere non me potissive 

fare, che ve promecto so la fide mia, quanto v e fosse dibitore, ad 

omne requesta vostra sadisfarne. V e prego quanto posso non vogliate 

dire de no che non me potissive fare maiore piacere. 

parato ad vostro piacere 

Berardino. 

Magnifico viro Francisco Spinole mercanti genuensi amico 

nostro carissimo. 

Elenco dei gioielli - joealia - dati in pegno da Berardino 

Sanseverino a Francesco Spinola prò securttate quando 

gl i pagò parte del grano acquistato versandogli la somma 

di 1500 ducati. 

ce. 2-3 

Una fersa de perne de numero cento cinquanta nove . 

Una altra fersa dove so li paternostri nigri Chi so de numero 

cento et sei. 

Una altra fersa de perne cum paternostri d'oro ; le perne so 

cento cinquanta dui. E t li paternostri so trentanove cum uno acino 

de musco guarnito d'oro. 

Uno fermiglio de la Serena cum uno diamante de triangulo cum 

dui rubini cum una perna de piro. 

Uno anello cum diamante ad tabula. 

Uno collaro grande facto ad anebora de peczi vincti tre. 

Uno collarecto smaltato de peczi cinquanta octo. 

Uno altro collarecto de lictere cum uno guarnimento de musco 

de peczi cinquanta quactro. 

Una altra catinella smaltata de peczi vincti tre. 

Maniglie dece sei grandi et quactro pichole. 

Una catena de peczi vincti cinque. 

Perne vincti quactro. 

e. 6 

Die X X I mensis augusti 4° indictionis Neapoli 1501. 

Eòdem die eiusdem ibidem, constitutus in nostri presentia 

illustris et potens dominus Berardinus de Sancto Severino princeps 

Bisiniani etc. prò ut ad conventionem devenit cum magnifico Fran

cisco Spinola de Janua, sponte coram nobis vendidit dicto Francisco 

presenti tnmulos deeem mille de grano novo provintie Calabrie 

bono et apto ad recipiendum. Quos quidem tumolos . deeem mille 

de grano predicto ad mensuram Civitatis Neapolis francos de omni

bus juribus et dirictibus, tam ad eundem dominum principem at ad 

eius curiam spectantibus exceptis tamen cabellis regalibus, dare 

et assignare promisit dicto Francisco vel alteri sui nomine in barcba 

parva marit ime terre Cupi province predicte per totum mensem 

octobris primi futuri e tc . prò convento pretio inter eos, ac ad rat io-

nem granorum vigint i septem prò quolibet tumulo grani predicti, 

prò dicto quidem pretio prefatus dominus princeps confessus fuit etc. 

ed interrogationem etc. se presentialiter et manualiter recepisse 

ab eodem Francisco sibi dante etc. ducatos mille quingentos de 

carlenis argenti etc. et residuum dicti pretij ad rationem predictam 

idem Franciscus dare solvere et assignare promisit dicto domino 

principi ve l eius procuratori e tc . consignato integre et ad plenum 

grano predicto modo premisso in pace e t c . . . Presentibus judice 

Jacobo de Monte , magnifico Carolo de Abenante de Coriliano, do

mino Alexandre de Imperatrice segretario, domino Joanne Cossa, 

Joanne Coraria Comito, Joanne Avignone catalano et Leonardo 

Ferriolo de Napol i . 

c. 6v 

Jhesus 

Illustre Signore, ad V . I . S . me arrecomando. N o n bavendo poi 

la partuta de quella alcuno aviso de lo facto de li grani de li quali la 

I . S . V . ha promiso per tacto el presente mese ad più tardi, ma quella 

sperava per tucto el paxato serriano in ordine il chi per non aspec-

tare più la invernata spero concordarrime cum tanti navilij che 

leveranno tucto el complimento. Perciò supplico la I . S . V . voglia 

ordinare talimente che dicti navilij non liabeano ad perdere tempo. 

E t haveria ad caro V . I . S . providisse per la expeditione perché non 

se haverà ad pagare tracta reale volendoli per equa et cossi la prego 

me dia aviso in lo termino sonno aciò non babia ad pagare de vo i to 

ad dicti navi l i j , a la quale me off ero ad ogne suo piacire et me arre-

comando. E x Neapoli die V I octobris 1501. 

D e V . I . minore servitore 

Franciscus Spinola 

A lo 111. S. mio lo signor principe de Bisignano. 

c. 6 

Illustre Signore. A la I . S . V . me arrecomando. H o reciputo due 

de quella, respondo ho havuto piacire li grani siano in ordine et non 

dubito niente la I.S.V. sia per servare in le promisse sue ma quello 

l i bo scripto era per havire notitia de dui vasselli partuti ad Jenoa 

per carrijare dicti grani quali spero cum lo primo tempo serrano ad 

Taranto, o a lo Cupo dove la I.S.V. ha promisso mandare dicti 

grani. E t perché V.S.I. dice mandarli ad Cutrone et Strongoli, me 

recresce per la promessa facta ad dicti navilij tucta vo l t a scriverò 

ad Taranto chi li adericzino ad Cutrone et Strongoli. E t cussi prego 

V.I.S. ordine siano dicti grani presti che non debeano ad perdere 

tempo et li patroni se adomandano l'uno Joanne Carreggia l 'altro 

G-uglermo de lo Castellaczo, piacerà ad V.I.S. farli dare bono expe-

dimento. E t per l i dinari quella me commissero paghe ad Misser 

Joan Cossa lo farro de bona voglia. M e ha requesto ducati dui cento 

quali se li pagheranno domani. E t prego la I.S.V. se arrecorde de 

l i dui milia ducati promissi ad Misser Paulo Tolosa aciò al tempo 

non me dogne molestia, et ad quella me racomando a la quale me 

off ero. E x Neapoli die XXVII octobris 1501. 

D e V.I.S. servitore 

Francisco Spinola 

A lo 111. S. meo lo signor principe de Bisignano. 

c. 15 

Magnifico amice carissime. H a v i m o reciputo la lettera vostra 

et intiso quanto nce scrivite, respondimo che divite essere certo che 

nui per observancia del nostro credito non restamo fare omne opera 

de observare quillo promictimo et cussi havimo donato ordine de 

fare lo grano ve havimo promiso et per fi ad quista hora nde havimo 

de octomila tumina : et speramo fra sei o octo dì pocho mancherene 

ad lo supplimento : et per maiore vostra utilità et comodo havimo 

comperati dicti grani in le marine de Cotroni et de la Cita nostra 

de Stronguli dove nce haverite avantagio del nolito porriti mandare 

per dicti grani ad vostro piachire avisandoni però lo dì parterano li 

navi l i ad fine in arrivando non se habia da perdere hora de tempo : 

et siate certo che non veneriamo mino per cosa del mundo de quillo 

promictimo, offerendomi ad vòstro piachire. E x civi tate nostra Cas-

sani XV octobris 1501. 

parato ad vostro piacere 

Berardino. 

Magnifico viro Francisco Spinole amico nostro carissimo, 

c. 15 

Magnifl.ce amice carissime. Havemo inteso quanto per una vostra 

de li X I del presente nce scrivite et visto anco lo protesto facto per 
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lo homo vostro contra lo homo tenimo in Strongulo per li grani seri-

vi te non consignarli boni et recipienti. Certo quando cussi fosse ne 

haveriamo dispiacere, puro per haveremo desiderio fareve restare 

contento havemo facto scrivere al dicto homo nostro che provida 

per tucti quelli modi seranno expedienti de fareve consignare. la 

quantità de li grani devemo de quella sorta che ve possate laudare 

de nui, perché non tenimo altro animo, per teneremonce da vui ben 

compiaciuti. E t ne rencresse che non ve possimo compiacere de li 

einquomilia thomili de victuagli noe recercati ad comperare in Stron

gulo, o vero a lo Cupo, però che site stati male informati, acteso 

non havemo victuagli per lo basto de la Casa, possendomo altro 

nce troverite sempre promptissimi. E x civi tate Tarenti X X V marcij 

1502. 

parato al vostro piacere 

Berardino. 

Magnifico viro Francisco Spinole mercanti genuensi amico 

nostro carissimo. 

V . 

Executoria prò domino Arone Cibo de tracta thomolorum grani 

mensure Neapolis septem milium quingentorum {Archivio di 

Stato di Napoli, Sommaria, Privilegiorum, vo i . 43, carte 3v -4v) . 

Gabriel Cardona Regius Thesaurarius et Magister secretus du-

catus Calabrie etc. Nobilibus et dilectis nobis Petro Egidio nostro 

locumtenenti necnon Secretis Vicesecretis et substitutis per regiam 

curiam sive per nos deputatis in quibusvis partibus civitatibus terris 

et locis dicti ducatus Calabrie ac Portulanis Viceportulanis portula-

notis cabellotis et credenceriis ac portuum et carricatoriorum dieta-

rum partium civitatum et terrarum eiusdem ducatus custodibus 

per regiam predictam curiam sive per nos statutis fidelibus regiis 

salutem et dilectionem. Olim de preterito mense Mai i anni nuper 

elapsi X I 0 indictionis presentatis nobis quibusdam patentibus licte-

ris prò parte viri magnifici Aronis Cibo Regi i Consiliarii etc. eidem 

concessis per excellentem et magnifìcum dominum Franciscum de 

Aquino Laureti et Satriani Comitem Magnum Camerarium dicti 

huius regni Sicilie citra farum cum inserta forma duarum regiarum 

licterarum unius videlicet patentis directe illustri principi domino 

Ferdinando de Aragonia Duci Calabrie regioque primogenito et 

locumtenenti generali in hoc regno Sicilie citra farnm etc. ac nobis 

et vobis necnon magistris portulaniis provinciarum terre laboris 

et principatus citra ac alterins clause directe domino Francisco de 

Aquino Laurent! et Satriani Corniti ac Magno Camerario dicti huius 

regni ac presidentibus et rationalibus Regie Camere Summarie si

gillo sive siglo dicti domini Magni Camerarii sigillatis per quas de-

claratur qualiter receptis dictis regii licteris in dictis patentibus 

licteris prefati Magni Camerarii idem Magnus Camerarius eiusque 

locumtenens ac presidentes et rationales prefate Regie Camere Sum

marie prout eis mandabatur per regias licteras predictas inspici 

fecerunt quaternos administrationis Regie Thesaurarie olim facte 

per magnifìcum Gruillelmum Puiades ac quaternos viri magnifici 

domini Mathei Puiades Regi i Generalis Thesaurarii in quibus com-

pertum fuit predictum Aronem recepisse et babuisse a predictis 

Guillelmo Puiades et domino Matheo Regio Generali Thesaurario 

prò parte regie curie prò sua annua provisione unciarum centum a 

die data sui regii privilegi i annue provisionis ipsius videlicet a die 

decimonono mensis Marcii anni domini millesimi C C C C X L tercii 

usque in diem decimum nonum tunc presentis nunc preteriti mensis 

Marcii undecime indictionis preterite inclusive in diversis partitis 

uncias trecentas vigintiquinque prout in dictis quaternis prefàtorum 

Guillelmi et domini Matbei tbesaurarii continebatur et continetur. 

E t in alia manu infra dietum tempus prefatus Aron ut approbat 

recepit et babuit prò parte regie curie in civitate Thiburis a Capod-

villa de summa diete sue annue provisionis prescripti temporis in 

duabus partitis uncias quadragintaunam et tarenos viginti que 

quidem omnes pecuniarum summe recepte per dictum Aronem 

summam faciunt in totum unciarum trecentarum sexaginta sex 

et tarenorum vigint i et sic posuerunt dictum Aronem prò residuo 

diete sue annue provisionis dicti temporis restare habere uncias 

centum triginta tres et tarenos decem summam quingentorum duca-

forum per eundem Aronem petitorum excedentes. Pro quibus du-

catis quingentis per eUndem Aronem recupsrandos et habendos 

Regia Maiestas ipsi Aroni ad Regias licteras àatas in Regiis felici-

bus castris prope terram Castellionis Piscarie nono die mensis Ianua-

rii dicti anni nuper elapsi undecime indictionis concessit licenciam 

extraendi a dictis portubus et carricatoriis prefatarum provincia-

rum et presertim terre laboris principatus cifra atque' Calabrie tot 

tractas absque solucione alicuius iuris regie curie exinde debiti quot 

ius earum ad integram solutionem et satisfactionem dictorum quin

gentorum ducatorum eidem Aroni per eamdem regiam curiam prò 

dicto preterito tempore debitorum integre perascendant sicut diete 

regie lictere eidem Aroni concesse propterea continebant aperte. 

Quibus provisis prefatus dominus Magnus Camerarius per predictas 

patentes licteras suas nobis prefatisque Magistris portulanis et offi-

cialibils aliis terre laboris prineipatus eitra atque Calabrie ex deli-

beratione facta in dieta Regia Camera Summarie mandavit ut eum-

dem Aronem aut alium vel alios sui parte de dictis portubus tot 

tractas grani ordei ve l aliorum seminum extrabere seu extrabi facere 

permicteremus atque permicterent libere et sine solutione alicuius 

iuris tractarum predictarum quod ius ipsum ascendat ad dictam 

summam prefatorum quingentorum ducatorum iuxta seriem et 

mentem prefatarum regiarum licterarum diete licencie eidem Aroni 

actribute prout in dictis patentibus licteris prefati domini Magni 

Camerarii nobis directis et presentatis quarum copia tunc recepi-

mus beo et alia latius continentur. Nos tunc requisitionibus et pre-

cibus ipsius Aronis moti asserentis quod tunc facultatem habebat 

extrabendi de portubus et carricatoriis ipsarum partium Calabrie 

tbuminos grani duomilia quingentos-quorum ius extractionis exeom-

putare intendebat ut de summa dictorum quingentorum ducato-

rum sibi licenciam concessimus extrahendi dictos tbuminos grani 

duomilia quingentos quorum ius extractionis exeomputare deberet 

de summa dictorum quingentoruma ducatorum sibi debitorum et 

ad solvendum restantium de summa sue provisionis annue totius 

temporis supradicti ut prefertur preteriti. E t propterea vobis man-

davimus ut ipsos thuminos grani duomilia quingentos ad dictam 

mensuram Neapolis eundem Aronem vel alium aut alios sui parte 

extrahere ab ipsis Calabrie portubus seu carricatoriis ad electionem 

ipsius permicteretis libere et sine contrarietate ac sine solutione 

cuiuscunque iuris seu dirictus regie curie exinde debiti sicut in dic

tis nostris patentibus licteris eidem Aroni exinde concessis bec et 

alia diffuse narrantur. Novi te r vero eiusdem Aronis requisitioni 

et precibus annuentes regia qua fungimur auctoritate ac vigore tam 

prefatarum regiarum quam ipsius Magni Camerarii licterarum vobis 

et cuilibet vestrum per presentes commictimus dicimus et expresse 

mandamus quatenus vos ve l alter aut alii vestrum cuius seu quorum 

interit et exinde fueritis requisiti eundem Aronem vel eius legiti-

mun procuratorem aut nuncium prefatas patentes licteras dicti 

domini Magni Camerarii una cum presentibus presentatem ipsisque 

diligenter isnpectis extrabere seu extrahi facere preter et ultra dictos 

thuminos septem milia quingentos grani ad prefatam mensuram 

Neapolis de quacunque seu quibuscunque portubus v e l maritimis 

aut carricatoriis ipsarum Calabrie partium per mare et extra regnum 

deferre cum vaso seu vasis competentibus ad terras et loca amico-

rum et devotorum Reg ie Mastatis prò ipsius Aronis commoditatibus 

procurandis libere et sine impedimento ve l contrarietate aliqua ac 

sine solutione cuiuscunque iuris seu dirictus regie curie exinde de-

beti auctoritate dictarum licterarum atque presentium permictatis 

et etiam iubeatis ita quod prò observatione regie voluntatis et man-

datorum eidem Aron i prò iure extractionis dictarum grani seu fru

menti quantitatum de dictis ducatis quingentis sit ad plenum et 

integre satisfactum. Eecuperaturi vos v e l alter vestrum qui dictam 

extractionem compleveritis usque ad summam dictarum quanti

tatum grani ut prefertur extrabendarum quarum ius Reg ie curie 

exinde debitum summam facit dictorum quingentorum ducatorum 

prefatas licteras Magni Camerarii atque nostras et in illarum dorso 

annotari faciatis extractiones predictas in regia camera summarie 

debito tempore producendas ut de satisfactione huiusmodi in eadem 

camera habeatur noticia satis clara. Provisuri tamen actente quod 

extractioni sive extractionibus frumenti predicti portulani ve l alii 

statuti intersint et sic etiam onerationi et mensurationi illasque 

cum oculis videant ne pretextu prefatarum licterarum atque pre-

sentium maior dicti grani quam que prestabuntur quantitates seu 

quavis alia probibita abunde in fraudem regie curie quomodolibet 

extrahantur. E t in premissis non commictatis negligentiam vel 

defectum sicut regiam gratiam caram habetis et indignationes cu-

pitis irremissibiliter non subire. Datum Neapoli die X I I I I mensis 

septembris duodecime indictionis anno domini Millesimo CCCC 

X X X X V I I I . 

V I . 

Pro Ennecho de Guevara mili te, marchione Vastiaimonis, prò gagiis 

sibi statutis in privilegio concessionis offlcii Magni Senescalli... 

super pecuniis ducis S. Marci (Archivio di Stato di Napoli, Som

maria, Privilegiorum, vo i . 43, carta 25). 

Alfonsus Dey grafia Rex Aragonum, Sicilie citra et ultra farum 

Valencie Jerusalem Hungarie Mayoricarum Sardinie et Corsice 

comes Barebynonie dux Actbenarum et Neopatr ie ac ecciam comes 

Rossilionis et Ceritanie. Spectabili et egregio viro Gabrieli Cardona 

tbesaurario magnifico portulano et secreto dohane salis ac generali 

commissario et perceptori nostro omnium pecuniarum nostrarum 

fiscalium in foto ducatu Calabrie perceptoribus ecciam et exacto-

ribus aliis commissariis berariis et officialibus quibuscumque qua-

cumque distincione vocabiili officioque et iurisdicione fungentibus 

seu eorum substitutis statutis et statuendis de cetero per nos et 

nostrani curiam super recolleocione et percepcione omnium et qua-

rumcumque peouaiarum generalis taxe aut fiscalium funcionum 

sive collectarum per universitates et homines civitatum terrarum 

et locomm omnium illustris et magnifici vir i Antonii de Sancto 

Severino ducis Sammareii ac Tricarici comitis conciliarii et fidelis 

nostri dilecti annis singulis nobis et nostre curie debitarum et de-

bendarum ipsis prò nostra curia impositarum et imponendarum, 

et aliis ad quos spectat et spectare poterit presentibus et futuris, 

consiliario fidelibus et familiaribus nostris dilectis gratiam et bonam 

voluntatem. Sicut vos non latere putamus pridie prestantissimum 

et magnificum militem et Ennechum de Guevara marcbionem Va-

stiamonis Arianique comitem collateralem consiliarium et fidelem 

nostrum plurimum dilectum suis exigentibus grandium et utilium 

serviciorum meritis claris prò suis virtutibus fideque et aliis raccio-

nibus ad id inducentibus mentem nostram in magnum senescallum 

dicti nostri citerioris Sicilie Regni ad v i tam eius cum gagiis et emolo-

mentis consuetis et debitis ac percipi et baberi solitis per alios suos 

in eodem officio precessores nostros cum privilegio et licteris hec et 

alia planius continentibus datis quidem in castro nostro novo civi-

tatis Neapolis die X X V I proximi elapsi mensis decembris X I I in-

dictionis anni huius fecimus instituimus et graciose ordinavimus. 

Que quidem gagia et emolomenta in presenciarum non habentes 

aliunde comodiorem magisque expeditam tribuendi facultatem 

quem in et super quibuscumque pecuniis generalis taxe predicte et 

aliis curie et cammare nostre spectantibus ac debitis et debendis 

de cetero ab universitatibus et hominibus civitatum terrarum et 

locorum prefati ducis Sancti Marcii . U t autem dictus Magnus Sene-

scallus clarus et certus existat de gagiis et emolomentis que est prò 

dicto suo officio habiturus tenore presencium de sciencia certa nostra 

declarantes decernimus ut buiusmodi gagia seu emolomenta persol-

vantur deleantque persolvi eidem magno senescallo Regni nostri 

pr,edicti ad raccionem de uncia una de carlenis argenti ponderis 

generalis per diem sive de unciis trecentis sexaginta sex per annum 

prò dicto suo officio magni senescallatus que quoque gagia eidem 

Enneco magno senescallo anno quolibet a die data privilegii et licte

rarum nostrarum prefatarum videlicet X X V I predicti mensis de

cembris X I I indictionis in antea numerando donec vixeri t modo 

buiusmodi solvi et assignari volumus pariterque iubemus tribus 

videlicet in tandis et seu terminis ex quibus primo occurrente pa-

scatis testo resurrexionis domini nostri Yhesu Christi uncias centum 

X X I I ex quibus reliquas uncias centum viginti duas in futuro adven-

tante mense augusto presentis X I I indictionis anni prò secunda 

tanda sive termino et restantes insuper uncias alias centum viginti 

duas prò tercua tanda sive rata terminorum predictorum trium 

eidem magno senescallo in festo ipsius domini nostri Yhesu Christi 

successivo venturo volumus e3se tributas solutas et assignatas, sem-

perque in dictis tribus pagiis et seu tandis iamdictam soluccionem 

eorumdem gagiorum fieri debere iniungimus serie cum presenti in 

et super predictis pecuniis generalis tasse aut fiscalium foncionum 

sive colleetarum per universitates et bomines dictarum civitatum 

terrarum castrorum et locorum prefati ducis Sancti Marcii annis 

aut vicibus singulis nobis et nostre eurie debitis et debendis aut 

eis per nos et nostrani curiam impositis iam et imponendis de cetero 

modo quolibet ex actis quidem et exigendis deinceps per vos supra-

dictum tbesaurarium nostrum aut alios substitutos ut supra et seu 

exactores et commissarios ac alios ad quos spectet. Qua propter 

vobis eidem thesaurario nostro ac aliis substitutis licterarum nostra-

rum ordinaccionisque forma per vos et unumquemque vestrum 

diligenter actenta et in omnibus inviolabiliter efficaciter observata 

eidem magno senescallo et seu persone legitime prò eo predictorum 

gagiorum suorum annuas uncias tricentas sexaginta sex tribus in 

tandis iamdictis a die data predictarum licterarum et privilegii in 

antea numerando inde et super quibuscumque pecuniis iurium ge

neralis tasse colleetarum et seu fiscalium funcionum predictarum 

a iamdictis civitatibus terris castris et locis prefati ducis Sancti 

Marcii ad manus vestras perventis iam seu pereeptis et in antea 

percepiendis ut supra solvere integre vicibus singulis et assignare 

curetis. Eecipientes ab eodem magno senescallo seu persona prò 

eo legitime deputata de soluccione huiusmodi actam in talibus fieri 

solitam vobis una cum transunto preseneium in vestris computis 

acceptandam absque nota cuiuslibet questionis. Ecce namque harum 

tenore presencium magnifico v i ro magno camerario seu ipsius locum-

tenenti et presidentibus camere nostre sumarie et allis ad quos 

spectet mandamus et iubemus expresse quatenus tempore posi-

cionis raccioni seu calculi dictorum tbesaurarii ac substitutorum 

suorum et aliorum predictorum commissariorum sive erariórum de 

buiusmodi solutis per eos et eorum quemlibet iamdictas apodixas 

cum licterarum et primilegii buiusmodi nostrarum transunto eisdem 

thesaurario et substitutis ac aliis Erariis et commissariis iamdictis 

tenaciter et indubie observare et actendere debeant et admictant 

nullis cautelis aliis et privilegiis sive cedulis ab ipsis propterea quo-

modolibet requirendis nil in ipsarum contrarium quomodolibet 

temptaturi prò quanto gratiam nostram caram babetis iramque 

et indignaccionem cupitis non subire. Presentes autem licteras no

stro sigillo magno pendenti munitas vobis propterea duximus diri-

gendas quas post oportunam inspeccionem earum transunto ipsa

rum per vos seu quemlibet vestrum ad quem spectat et prò ut v o 

stra intererit in puplica forma recepto prò cautela restituy volumus 

presentanti. Da tum in castro nostro novo civitat is Neapolis die 

octavo mensis februarii X I I indictionis anno a nat ivi tate domini 

M ° . CCCC». X X X X V I I I I 0 . Regnorum nostrorum anno X X X I I I I < > 

huius vero Sicilie citra farum Regni X V 0 . R e x Alfonsus. Dominus 

Rex mandavit mihi Mactheo Iohanni. Visa per locumtenentem 

magni camerarii et per Petrum de Bisulduno conservatorem gene-

ralem. Registrata in cancellaria penes cancellarium in registro nono. 

V I I . 

Pro Leonardo Johanni mercatori Veneto de habendo trasctas du-

centa (Archivio di Stato di Napoli, Sommaria, Privilegiorum, 

vo i . 43, carta 51v) . 

Alfonsus dei grafia Rex Aragonum etc. Magno Regn i huius 

Camerario seu eius Locumtenenti et presidentibus Camere nostre 

Summarie, necnon Vicemgerentibus Iusticiariis Capitaneis Erariis 

Commissariis magistris camere Secretis Magistris portulanis et aliis 

quibuscumque officialibus nostris maioribus et minoribus quocun-

que titulo et denominacione notatis ac officio et iurisdicione fungen-

tibus ad quem seu ad quos infrascripta spectabunt et presentes 

fungentibus ad quem seu ad quos infrascripta spectabunt et pre

sentes fuerint presentate per totam Calabriam constitutis et eorum 

Locumtenentibus presentibus et futuris gratiam nostram et bonam 

voluntatem. Signiflcamus vobis quod in reduccione Castri seu for-

tellicii Civitatis nostre Cutroni nonnulla capitula pacta et conven-

ciones concessimus hominibus tunc sistentibus in eodem inter que 

capitulum quoddam concessimus Leonardo Ioanni mercatori veneto 

in serie subsequenti. I tem per certe robbe cbe ha dato in questo 

Castello et Corte che ne habe lo marchese delo quale lo valore monta 

vintedoy onze che ne placza darelegene graciose ducenta traete de 

grano con luy placerrà infra Regnum et extra. Placet Regie Maie-

stati. Et volentes preinsertum capitulum eidem Leonardo existere 

fructuosum volumus et fidelitati vestre barum serie de certa nostra 

scientia damus expressius in mandatis quatenus cum dictus L e o -

nardus voluerit dictas ducentas frumenti cuiuscunque generis co-

niunctim ve l divisim prout ei placuerit et melius visum erit extra-

here seu estrabi facere a quocumque portu seu carricatorio tocius Ca

labrie illas extrahere sinatis franchas liberas exemptas ab omni et 

qualibet solucione fundici dobane cabelle passagii ancoragii exi-

ture vicesime seu tareni aut alterius vectigalis cuiuscunque prò 

una vice tantum libereque permictatis absque nota cuiuslibet 

questionis, nullis aliis licteris cedulis cautelis ve l mandatis ab 

eo quam presentibus quemlibet requirendis. Recepturi ab eo de 

extfactione ipsa singulis vicibus si divisim illas extraxerit debitas 

apodixas vestri raciocinii tempore in vestris comriotis acceptandas. 

E t contrarium non faciatis aliqua racione occasione ve l causa ut 

gratiam nostram caram habetis ac penam nostro arbitr o reserva-

tam cupitis non subire. Has nostras licteras parvo nostro sigillo 

in pede munitas vobis in premissorum testimonium duximus diri-

gendas. Datas in Castro N o v o Civitatis Neapolis , die X V I I I I Iul i i 

V I I I 0 indictionis anno a nativi tate domini M ° CCCC 0 X X X X V » 

R e x Alfonsus. 

Dominus R e x mandavit mihi Arnaldo Ponolleda. Vid i t Comes 

Laureati Magnus Camerarius. 

In comuni Neapolis X X V I . 

V i l i . 

Ooncessio prò Guidono de Surrento extrabendi ex maritimis portubus 

seu caricatoriis quorumcumque civi tatum et terrarum ducatus 

Calabrie salmas CC frumenti anno quolibet.. . (Archivio di Stato 

di Napoli, Sommaria, v o i . 43 ce. 59-60). 

Alfonsus Dei gracia Rex Aragonum etc. Universis et singulis 

presens privilegium inspecturis tam presentibus quam futuris. Exal-

tat potenciam principum munifica remuneracio subiectorum, quia 

recipiencium fìdes crescit ex premio et alii ad obsequendum ferven-

tius animantur exemplo. Sane actendentes merita sincere devotionis 

et fìdey nobilis et egregii v i r i Guidonis de Sorrento familiaris et fa-

miliaris nostri dilecti grata eciam accepta et fructuosa servicia per 

eum nostre Maiestati prestita et impensa queve prestat ad presens 

et eum de bono semper in melius continuatione laudabili prestitu-

rum ex quibus eundem Guidonem quavis ampia nostra gracia di-

gnum et benemeritum reputamus. Volentes igitur cum eo gratiose 

agere et eidem nostras manus munifìcas aperire eidem Guidoni sua 

v i t a durante tractas sive salmas ducentas frumenti cuiuscunque 

generis ve l maneriey extrahendi seu extrabi faciendi per se v e l 

alios eius nomine anno quolibet ex maritimis portubus seu carrica

toriis quarumeunque civi tatum et terrarum tocius ducatus nostri 

Calabrie absque solucione aliqua traete exiture iuris funduci dobane 

secrecie cabelle ancoragii seu vectigalis et dirictus ad nos et nostram 

curiam quomodocunque et qualitercunque spectantis et pertinentis 

tam scilicet de consuetudine quam de iure. Tenore presencium de 

certa nostri scientia motu proprio liberalitate mera potestate domi-

nica et gracia speciali plenam liberarti generalem et omnimodam 

potestatem auctoritatem facrdtatem liberum arbitrium et speciale 

mandatum damus tradimus concedimus concedimus et imparti-

mur in tura vice tantum vel pluribus coniunctim ve l divisim prout 

et quemadmodum eidem Guidoni melius videbitur expedire ita 

quidem quod extraccio per eum ve l alios eius nomine dieta eius v i ta 

durante quolibet anno flenda dictarum salmarum seu tractarum 

ducentarum numerum non excedat ad babendum quidem ius extra-

bendi predictum frumentum tenendum et possidendum exbigendum 

recolligendum percipiendum utifruendum dandum donandum ven-

dendum et alienandum ac sui v i ta durante permutandum totaliter 

ve l in parte aut alias extrabendi prò sue libito voluntatis et de eis 

faciendum sui v i ta durante tanquam de rebus et bonis suis propriis. 

Cedentes nibilominus et transferentes in eundem Guidonem in et 

super premissis et quolibet premissorum omne ius omnemque accio-

nem utilem et directam realem et personalem vi ta eius durante pre

dicta mixtam et in rem scriptam quam et quod babemus in et super 

dicto iure dumtaxat extrabendi salmas sive tractas ducentas fru

menti predictas nibilque propterea nobis super dicto iure dum

taxat salmas seu tractas ducentas predictas iuris accionis seu diric

tus quemlibet reservamus. Investientes propterea prefatum Guido

nem de presenti nostra concessione donacione et gracia per nostrum 

anulum presencialiter ut est moris. quam investituram v i m robur 

et emeaciter vere realis et corporalis possessionis tractarum seu 

salmarum ducentarum predictarum volumus et decernimus obti-

nere. Volentes insuper,decernentes et declarantes expresse quod ex 

nunc in antea et quandocunque voluerit dieta sua v i t a durante possit 

et valeat prefatus Guidonus seu alius parte videlicet prò extrac-

cione dictarum salmarum seu tractarum ducentarum seu certe 

partis ipsarum fiendam capere et apprebendere corporalem posses-

sionem iuris extrabendi predicti seu quasi vacuam et expeditam. 

Verum tamen declaramus et volumus quod in qualibet v ice qua 

dictus Guidonus dictas salmas seu tractas ducentas frumenti in 

toto ve l in parte extrahere voluerit teneatur et debeat generali Se

creto nostre curie dicti nostri ducatus Calabrie facere mencionem 

quantitatis extrabendi per eum seu alium sui parte. I taque dictus 

Secretus videat seu videre faciat atque possit calculum seu numerum ' 

salmarum seu tractarum vice qualibet annis singulis extrabendarum 

ut dictum salmarum ducentarum numerum non excedat et nostra 

curia minime defraudetur. Mandantes propterea illustri et carissimo 

fìlio nostro primogenito Ferdinando de Aragonia Duci Calabrie ac 

Regni buius nostri Sicilie citra farum locumtenente et presidentibus 

camere nostre Summarie Vicemgerentibus quoque nostris Iusticiariis 

Capitaneis Commissariis Thesaurariis Erariis Magistris Camere 

Secretis maritimarum portum seu carricatoriorum, Custodibus 

dohaneriis fundicariis cabellotis exactoribus et pereeptoribus pecunie 

cuiuscunque flscalis et signanter exiture tractarum ipsarum. Cete-

risque universis et singulis offlcialibus nostris maioribus et mino-

ribus quocunque t i tulo et denominacione notentur officioque fun-

gantur ad quos seu quem presens privi legium fuerit presentatum 

per totam Calabriam ubilibet constitutis et signanter dicto Secreto 

et eorum locatenentibus presentibus et futuris quatenus actentis 

premissis ad omnem ipsius Guidonis requisicionem simplicem ve l 

solemnem eundem Guidonem in veram vacuam corporalem et expe-

ditam possessionem seu quasi dicti iuris extrahendi dumtaxat sal

mas seu tractas ducentas frumenti per nos eidem ut predicitur dona-

tas et possessas ponant et induoant ac positum et inductum prote-

gant manuteneant et defendant assistantque et faveant ope opere 

auxiliis consiliis presidiis et favoribus oportunis ac de iuribus fructi-

bus redditibus obvencionibus proventibus et emolumentis dicta

rum dumtaxat salmarum seu tractarum ducentarum per eum ut 

predicitur anno quolibet extrahendarum a portubus carricatoriis 

et maritimis supradictis prout decet et solitum est ab hactenus re-

sponderi faciant integre et sine diminucione quacunque legibus 

iuribus constitucionibus Eegnique capitulis edictis privilegiis licteris 

et rescriptis quibusvis respectibus consideracionibus sive causis 

et aliis quibuscunque facientibus in adversum non obstantibus 

quoquomodo. Et contrarium non faciant prò quanto graciam nostran 

caram habent iramque et indignacionem cupiunt non subire. I n 

c.uius rey testimonium presens privi legium exinde fieri et magno 

pendenti Maiestatis nostre sigillo iussimus communiri. Da tum in 

nostris felicibus castris prope civi tatem nostram Cutroni. Die X X I 0 

mensis Ianuarii V i l i indictionis anno domini M C C C C X X X X V 0 . 

Regnorum nostrorum anno X X X 0 , huius vero Regni anno unde-

cimo. R e x Alfonsus. 

Dominus R e x mandavit mihi Arnaldo Fonolleda et v id i t Enne-

ous de Davolos Locumtenens magni Camerarii. 

I X . 

Pro illustrissimo viro domino Antonio de Sancto Severino duce 

Sancti Marci. . . (Archivio di Stato di Napoli, Sommaria, vo i . 43, 

carte 83-84). 

Alfonsus dei gracia R e x Aragonum Sicilie citra e t ultra farum 

Valencie Ierusalem Hungarie Maioricarum Sardinie et Corsice Comes 

Barellinone Dux Athenarum et Neopatr ie ae eciam Comes Rossi-

lionis et Ceritanie. Magnifico viro Gabrieli Cardona utriusque Cala

brie Thesaurario magistro portulano et secreto seu eius locumte-

nenti consiliario et fìdelibus nostris dilectis graciam nostram et 

bonam voluntatem. Continuit pridie per illustrem virum Antonium 

de Sancto Severino ducem Sancti Marci querula exposicio facta 

nobis quod cum a nostra muniflcentia iamdudum provissiones 

annuas obtinuerit in Calabrie partibus et quidem super salina A l t i -

ontis ducatorum tricentorum sexaginta. I t em super focularibus 

sive taxa generali superiori anno in boc regno generaliter edita duca

torum tricentorum de carlenis argenti deeem ducato quolibet com

putato. I t em et similiter facultatem obtinuerit extrahendi seu 

extrabi faciendi a quibusvis portubus sive carricatoriis terrarum 

suarum salmas sive tractas mille frumenti cuiucunque generis fuerit 

retento sibi iure exiture nobis et nostre Curie competenti ad quam-

cunque summam ascenderet quod eidem indulsimus èt concessimus 

graeiose. Vos pretextu certe nostre pragmatico sanctionis per nos 

mensibus superioribus promulgate in effectu continentis quod omnes 

et singule pecunie nobis et nostre Curie debite seu debende quocun-

que respectu titulo sive causa venirent ad manus magnifnei et dilecti 

consiliarii et tbesaurarii nostri generalis in boc citra farum Sicilie 

Regno Pet r i de Capdevila dictas peccuniarum quantitates et anima-

les ' sumas. E t nihilominus tractas sive illarum ius eidem non persol-

vistis nec aliter persolvi fecistis iuxta forman et seriem privilegiorum 

per nos eidem propterea indultorum. Quia vero nostre intencionis 

et firmi propositi prestitit omnino quod eidem illustri duci Sancti 

Marci anno quolibet de dictis tricentis sexaginta ducatis ad rationem 

predictam de pecunia diete saline Alt imontis necnon et de dictis 

ducatis tricentis aliis super pecunia focularium sive taxe generalis 

Regni buius integre satisfiat in pecunia numerata. E t nibilominus 

dictum ius tractarum sive salmarum mille frumenti exhigat recol-

ligat consequatur et babeat seu axigi recolligi consequi et percipi 

faciat per se ve l alium aut alios eius parte vobis vigore presentium 

de certa sciencia et expresse mandamus ad penam unciarum auri 

ducentarum quatenus ab anno presenti et inde annis singulis eidem 

duci sive suis procuratoribus et ministris iuxta suorum privilegio-

rum series et tenores tam dictas ambas annuas provisiones quam 

dictum ius mil le tractarum seu salmarum frumenti integre et sine 

dilacione presolvatis et extrabi faciatis recepturus sive recepturi 

ab eodem seu ab alio eius parte de hiis que solveritis annis et vicibus 

singulis debitas apodixas in quarum prima tenor huius totaliter 

inseratur in aliis tantum fiat mencio specialis valituras quidem et 

acceptandas per magnum Camerarium ac presidentes et racionales 

Camere nostre Summarie in vostro ponendo compoto racionis 

millis aliis licteris et cedulis ve l mandatis ab eo quam presentibus 

eius privilegiis ve l earm et eorum transumpto quomodolibet requi-

rendis. Quibusvis privilegiis -licteris cedulis mandatis ordinationibus 

et rescriptis editis pragmaticis sanctionibus dispositionibus in-

structionibus memoralibus et aliis quibuscunque facientibus in 

adversum quibus in quantum premissis obstarent de certa nostri 

sciencia motu proprio et potestate dominica derogamus non obstan-

tibus quóquomodo presentibus in parvo nostro sigillo munitis post 

earum opportunam inspeccionem prò cautela remansuris vicibus 

singulis presentanti usque ad debitam execucionem earum in antea 

valituris. Datum in Turri Octave die tercio mansis Marcii tercie

decime indicionis anno a nativi tate domini Millesimo Quadringen-

tesimo Quinquagesimo. R e x Alfonsus. 

Dominus Rex mandavit mihi Bartbolomeo de R e g . Visis per 

magnum Camerarium et conservatorem generalem. 

Vid i t Petrus conservator generalis. 

Bartbolomeus Magni Camerarii. 

Gilafort v id i t . 

Registrata. 

In comuni Neapolis I I 0 . 

. X . 

Pro domino Georgi Carazuli militis de Neapol i prò inibicione ffer-

rarie Casali Calatri [Archivio di Stato di Napoli, Sommaria, 

Privilegiorum, v o i . 43, carte 87v-88). 

Alfonsus Dei graeia Rex Aragonum Sicilie citra et ultra farum 

Valencie Iberusalem Hungarie Maioricarum Sardinie et Corsice 

Comes Barcbinone Dux Atbenarum et Neopatr ie ac eciam Comes 

Rossilionis et Ceritanie. Nobi l i et dilecto consiliarìo et thesaurario 

nostro in ducatu Calabrie Gabrieli Cardona aut eius substitutis ve l 

alteri illorum ad quem pertineat graciam et bonam voluntatem. 

Pro parte vir i magnifici Georgii Carazuli militis de Neapol i fuit 

maxima cum querela expositum et humiliter supplicatum quod 

cum iam sint anni duo seu circa elapsi quam vos absque iuxta et 

legitima causa inhibueritis ferrum conflari et laborari in fferraria 

quam habet in Casali Calatri de provincia Calabrie Ultra et permis-

seritis atque permictatis conplures alias fferrerias in dieta provintia 

habentes prò maiori parte eorum fferrariis ferrum huiusmodi 

conflari et laborarari digneremur propterea sibi super his debite 

providere. Nos suplicacionem huiusmodi velut iustam admictentes 

cum nunquam fuerit intencionis nostre • dictum Georgium super 

premissis indebite tractare vobis precipimus et mandamus fìrmiter 

et expresse sub pena unciarum centum a bonis vestris si contrarium 

egeritis exbigenda et nostro inferenda Erario quatenus mox acceptis 

presentibus nulloque super bis expectato mandato et consultacione 

cessante inhibicionem omnem per vos super his minus legiotime 

aut iniuste factam revocando et annullando prout nos per presentes 

ad uberiorem cautelam tanquam illegitime factam de certa nostra 

sciencia et exoresse cassamus irritamus et revocamus dictum Geor

gium Carazolum aut alium sui parte ferrum in dieta ferraria Casalis-

sui Calatri conflari et raborari facere libere sinatis et permictatis 

soluto et satisfacto vobis nostre nomine de iuribus prò huiusmodi 

conflando ae laborando ferro solvi debitis et consuetis que iura idem 

Georgius nobis obtulit integre solvere et satisfacere necnon fferrum 

ibidem inflandum et laborandum vobis Curie nostre vendere et 

assignare precio competenti eo videlicet quo ceteris fferrarias haben-

tibus emere consuevistis. Contrarium faciendi vobis et vestris sub

stitutis predictis adimentes omnimodam potestatem nec contra-